27. Hæc dum in medio fluminis moraretur, divitas in partes inferior unda dum iret, superiorque immota subsisteret, solum siccum ipse alveus præbuit transeuntibus (Ibid. 16). Statimque præcepto Domini duodecim lapides a singulis tribubus de medio fluminis Jesus jussit auferri (Josue iv, 1) : quibus in sacro numero duodecim apostoli nostri Jesu signarentur. Transeunte autem populo, famulatu quem unda Dei jussu præbuerat suppleto, rursus recurrens in sese fluvius lætos per se reddidit transeuntes (Ibid., 18). Baptismi et hic instar expressum, ut hi qui in eremo nati Rubri maris sacramenta non noverant, Jordanis in transitu abluti, circumcisionem ex cultellis <sup>m</sup> suscipere petrinis. Omnis enim sub nostro Jesu consecratus in baptismo, ex petra corde circumciditur, quia omnis virtus ejus in petra firmatur. Quam petram Christum esse jam supra <sup>n</sup> ostenditur (I Cor. x, 4).

<sup>a</sup> Ms. Remig., prædicandam.

<sup>b</sup> Ms. Remig., noster Jesus Dominus.

<sup>c</sup> Ms. Remig., sacro sanguine.

<sup>d</sup> Emendans ope ms. Remigiani. Alias editi, vehementer.

<sup>e</sup> Ms. Remig., criminibus, sed, ut videtur, minus bene.

<sup>f</sup> Ms. Remig., mitteret.

<sup>g</sup> Ms. Remig., et nostros.

<sup>h</sup> Ms. Remig., texit et celavit.

<sup>i</sup> Sic ms. Remig. Editi, latent futura, in tempore revelentur.

<sup>j</sup> Ms. Remig., Metu tamen Jesu duce.

<sup>k</sup> Ms. Remig. habet, in figura. Editi carent parti-

## CAPUT XV.

*Per Jesum Dominum animæ a prostituzione idolorum liberantur.*

Prædictio facta et figurata. In Jesu Nave credita et visa.

28. Jerichonta Dei populus cum Jesu duce veniens, eamque munitam omni ambitu prospiciens civitatem, obsidione vallavit (Josue vi, 1 et seqq.). Mirabilis autem in divinis præceptis illic videtur <sup>o</sup> initus esse conflictus : actumque est quodammodo certamen spiritale, septem tubarum clangoribus septies in die septimana tota recurrente, die ultimo <sup>p</sup> tubis concrepantibus, jubilantibus cunctis, omnis illa superba murorum constructio, non humana, sed divina manu concussa intercidit (Ibid., 16). Subversa civitas, concremataque cum populis incendio, sola <sup>q</sup> ex eo Rahab cum suis per signum sanguinis potuit liberari (Ibid., 17). His tubis, hoc fremitu jubilantem, præcepto Jesu Domini etiam noster pugnat exercitus. Nam septiformi spiritu, sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pietatis, ac timoris Dei (Isai. xi, 2), dum resonant qui canunt in tubis ductilibus et voce tubæ cornæ, jubilatque populus in conspectu regis Domini (Ps. xcvi, 6), septies in die dum laudes dicunt super judicia justitiæ ejus (Psal. cxviii, 164), omnis Jerico civitatis <sup>r</sup> terrenæ superbia debellatur (Josue vi, 24). Concrematur incendio ab eo de quo dicitur : *Ignis ante eum <sup>s</sup> præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (Psal. xcvi, 3). In qua spes salutis datur fornicariæ animæ penitenti, dum signo sanguinis Jesu Domini liberata, dicitur elatis et tumidis : *Meretrices et publicani præcedent vos in regnum Dei* (Matth. xxi, 31). Tales quippe animas invenit Jesus Dominus noster, sive in Judæis, sive in gentibus. Quarum exemplo ut a sua prostitutione transiret ad legitimum virum, jubetur Osee propheta mulierem accipere fornicariam, atque ex ea procreare filios, ut sit jam uxor, quæ paulo ante fuerat meretrix, habeatque filios, quæ studebat filios non habere, nec jam libidini, sed suscipiendæ serviat proli (Osee 1, 2).

29. Evidentius hoc per Jeremiam prophetam exponitur, cum tota arguitur Judæa : *Si contaminata fuerit mulier, ait Dominus, numquid revertetur ad eum vir suus? Et tu fornicata es in pastoribus multis, et sic revertere ad me, dicit Dominus* (Jerem. iii, 1). Et per Oseam : *Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam* (Osee 1, 10; ii, 24; Rom. ix, 25). Apostolus quoque Paulus hujusmodi animas salubriter objurgat, dicens : *Auditor in vobis fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec <sup>t</sup> inter gentes* (I Cor. v, 1). Sed tales etiam sua gratia Jesus noster Dominus dum suscipit ad salutem, divinitate illa potentiæ suæ fornicariam, virginem facit. Quam pronubus in se Paulus casto spiritalique connubio componit, dicens : *Aptavi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. xi, 7). De qua filios non carne, sed spiritu excipiens, facit Ecclesiam virginem, matrem filiorum fecunditate <sup>u</sup> lactantem (Ps. cxii, 9). Quos

D cula in.

<sup>1</sup> Ms. Remig. omnia sacramenta.

<sup>m</sup> Ms. Remig., susceperint.

<sup>n</sup> Ms. Remig., ostendimus.

<sup>o</sup> Corrigimus ex fide ms. Remig. In editis legebatur, illic videtur virtus fuisse. Conflictus, actumque, etc.

<sup>p</sup> Ms. Remig. addit vocem, tubis.

<sup>q</sup> Ms. Remig., ex ea.

<sup>r</sup> Ms. Remig., terrena.

<sup>s</sup> Ms. Remig., ardebit.

<sup>t</sup> Ms. Remig., in gentibus.

<sup>u</sup> Editiones antiquiores, lactantem, recentiores vero, lætantem; prioribus favet ms. Remig.

secum admonet Joannes apostolus dicens: *Charissimi filii Dei sumus, et necdum apparuit quid erimus* (1 Joan. iii, 2). Conjungit et Paulus: *Si autem filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi* (Rom. viii, 17).

### CAPUT XVI.

*Per Jesum Dominum omnia vitia expugnanda.*

† Promissio facta et figurata. In Jesu Nave credita et visa.

30. Expugnat Jesus Nave filius Chananzæum, Gethæzum, Pheresæzum, cæterasque gentes, quarum terras populo suo Dominus in hæreditate promiserat (Josue, xi 3, et seq. cap.). Expugnat et noster Jesus Dominus idololatriam, superbiam, invidiam, luxuriam, cæterasque vitia, ut suis seipsum præparet æternam hæreditatem. In funiculo Jesus Nave filius, victori populo terram divisit (Ps. lxxvii, 54). Dicit et noster triumphans in Christo Jesu populus: *Funes ceciderunt mihi in præclaris. Nam et hæreditas mea præclara est mihi* (Ps. xv, 6). Jubet Dominus filiis Salphad, quia virum hæredem non reliquit, paternam suscipere hæreditatem (Num. xxvii, 6), ut in his animæ auxilio humano destitutæ signarentur, quas dum respicit Deus, dicunt: *Dominus portio hæreditatis meæ et calicis mei; tu es qui restitues mihi hæreditatem meam* (Ps. xv, 5). Terminos positos quæque tribus inviolata fide custodit. Dicitur et nostro populo: *Non transgredieris terminos æternos quos posuerunt patres tui* (Prov. xxii, 28). E mundo migraturus Jesus, ultima contestationis suæ verba, sicut Moyses, hæc populo tradidit: *A mandatis Domini non discedendum, si vellent semper esse liberi, et ab inimicorum insidiis alieni: nihilque se ab eis accepisse, vel eos in aliquo læsisse confirmat* (Josue xxiii). Et suos Jesus noster Dominus transiens, hac pactione constrinxit: *Si feceritis, inquit, quæ mando vobis, vere mei discipuli estis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberavit vos* (Joan. viii, 31). Quibus cum dedisset exercendorum miraculorum potestatem, ne quid ab aliquo sperarent, quod ipsi non dederant, dixit, *Gratis date* (Matth. x, 8). Post abcessum Jesu populus ille non ducent, sed iudices regendos accepit (Judic. 1, 2). Et cum noster Jesus Dominus transiret de hoc mundo ad Patrem, rectores Ecclesiæ suæ per universum instituit mundum.